АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.12.2024 № 1625

г. Кирово-Чепецк

Об утверждении Порядка и условий предоставления бесплатных услуг

дополнительного образования, оказываемых муниципальными

образовательными организациями муниципального образования

городской округ «Город Кирово-Чепецк» Кировской области

несовершеннолетним детям участников специальной военной операции

В соответствии с решением Кирово-Чепецкой городской Думы от

25.12.2024 № 16/74 «О мерах социальной поддержки отдельным категориям

граждан» и руководствуясь Уставом муниципального образования городской

округ «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, администрация

муниципального образования городской округ «Город Кирово-Чепецк»

Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок и условия предоставления бесплатных услуг

дополнительного образования, оказываемых муниципальными

образовательными организациями муниципального образования городской

округ  «Город Кирово-Чепецк» Кировской области несовершеннолетним детям

участников специальной военной операции. Прилагается.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025 и действует по

30.12.2025.

Глава администрации ⚓^ С.В. Коваленко

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

муниципального образования городской

округ «Город Кирово-Чепецк»

Кировской области

от 26.12.2024 № 1625

Порядок

и условия предоставления бесплатных услуг дополнительного

образования, оказываемых муниципальными образовательными

организациями муниципального образования городской округ «Город

Кирово-Чепецк» Кировской области несовершеннолетним детям участников

специальной военной операции

1. Порядок и условия предоставления бесплатных услуг дополнительного

образования, оказываемых муниципальными образовательными организациями

муниципального образования городской округ «Город Кирово-Чепецк» Кировской

области несовершеннолетним детям участников специальной военной операции

(далее - Порядок), устанавливает механизм предоставления не достигшим

возраста 18 лет детям лиц, призванных в соответствии с Указом Президента

Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной

мобилизации в Российской Федерации» на военную службу по мобилизации в

Вооруженные Силы Российской Федерации призывной комиссией

муниципального образования  городской округ «Город Кирово-Чепецк»

Кировской области по мобилизации граждан, приписанных к войсковым частям

(предназначенных в специальные формирования), для прохождения военной

службы на воинских должностях, предусмотренных штатами военного времени,

или направления их на работы на должностях гражданского персонала в

Вооруженных Силах Российской Федерации, других войск, воинских

формирований, органов и специальных формирований по представлению

военного комиссариата города Кирово-Чепецк и Кирово-Чепецкого района

Кировской области, лиц, принимающих участие в специальной военной операции

на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной

Республики и заключивших не ранее 24.02.2022 контракт о прохождении военной

службы в Вооруженных Силах Российской Федерации или контракт о

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные

Силы Российской Федерации, бесплатных услуг дополнительного образования,

оказываемых муниципальными образовательными организациями

муниципального образования городской округ «Город Кирово-Чепецк» Кировской

области (далее - образовательные организации).

2. В целях настоящего Порядка под бесплатными услугами дополнительного

образования понимаются услуги, оказываемые образовательными организациями

несовершеннолетним детям участников специальной военной операции.

Бесплатная услуга дополнительного образования обеспечивается путем

предоставления льготы по оплате данных услуг в размере 100%

несовершеннолетним детям участников специальной военной операции.

3. Финансовое обеспечение расходов по предоставлению бесплатных услуг

дополнительного образования, оказываемых образовательными организациями

несовершеннолетним детям участников специальной военной операции

осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования городской

округ «Город Кирово-Чепецк» Кировской области.

4. Право на получение бесплатных услуг дополнительного образования,

оказываемых образовательными организациями несовершеннолетним детям

участников специальной военной операции, предоставляется до последнего дня

месяца, следующего за месяцем окончания периода прохождения военной службы

по мобилизации, прекращения действия контракта, указанного в пункте 1

настоящего Порядка.

5. Для предоставления бесплатных услуг дополнительного образования,

оказываемых образовательными организациями несовершеннолетним детям

участников специальной военной операции, один из родителей (законных

представителей) представляет в образовательную организацию:

а) заявление (приложения № 1);

б) документ, подтверждающий право на получение бесплатных услуг

дополнительного образования, оказываемых образовательными организациями,

выданный территориальными отделами и территориальными обособленными

структурными подразделениями Кировского областного государственного

автономного учреждения «Многофункциональный центр предоставления

государственных и муниципальных услуг» в порядке, установленном

распоряжением министерства информационных технологий и связи Кировской

области от 21.10.2022 № 32 «Об утверждении Порядка выдачи

многофункциональными центрами предоставления государственных и

муниципальных услуг удостоверения, указанного в пунктах 1, 2 распоряжения

Правительства Кировской области от 20.10.2022 № 244 «О мерах по реализации

постановления Правительства Кировской области от 07.10.2022 № 548-П»,

удостоверение (далее - удостоверение). Срок действия удостоверения составляет 2

месяца с даты его выдачи, но не более чем до дня достижения

несовершеннолетним ребенком возраста 18 лет;

в) согласие на обработку персональных данных (приложение № 2).

6. Бесплатные услуги дополнительного образования, оказываемые

образовательными организациями несовершеннолетним детям участников

специальной военной операции предоставляются в образовательных организациях

независимо от формы обучения.

7. Бесплатные услуги дополнительного образования, оказываемые

образовательными организациями, предоставляются по дополнительной

общеразвивающей программе. Образовательные организации контролируют

наличие (включение) дополнительной общеразвивающей программы в

региональный навигатор дополнительного образования детей в Кировской

области.

8. Механизм предоставления бесплатных услуг дополнительного

образования, оказываемых образовательными организациями

несовершеннолетним детям участников специальной военной операции в

образовательных организациях определяется локальными актами таких

организаций.

9. Стоимость бесплатных услуг дополнительного образования, оказываемых

образовательными организациями несовершеннолетним детям участников

специальной военной операции деньгами не компенсируется.

10. Родители (законные представители) несовершеннолетнего обязаны в

течение трех рабочих дней с момента наступления обстоятельств, влекущих

прекращение права несовершеннолетнего на предоставление бесплатных услуг

дополнительного образования, оказываемых образовательными организациями, в

письменной форме извещать руководителя образовательной организации о

наступлении таких обстоятельств.

11. Руководитель образовательной организации представляет в департамент

образования администрации муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области ежемесячные отчеты о размере недополученных

доходов, в связи с установлением меры социальной поддержки в виде бесплатных

услуг дополнительного образования (приложение № 3) не позднее 10 числа

месяца, следующего за отчетным месяцем.

12. Контроль за предоставлением бесплатных услуг дополнительного

образования, оказываемых образовательными организациями

несовершеннолетним детям участников специальной военной операции

возлагается на руководителя образовательной организации.

__________________

Приложение № 1

к Порядку и условиям предоставления бесплатных услуг

дополнительного образования, оказываемых

муниципальными образовательными организациями

муниципального образования городской округ «Город

Кирово-Чепецк» Кировской области

несовершеннолетним детям участников специальной

военной операции

Руководителю

___________________________________

___________________________________
(наименование образовательной организации)

от_________________________________

_________________________
(Ф.И.О.)

паспорт серия______ № ______________

выдан _____________________________

___________________________________

адрес регистрации___________________

___________________________________

заявление
В соответствии с Порядком и условиями предоставления бесплатных услуг

дополнительного образования, оказываемых муниципальными образовательными

организациями муниципального образования городской округ «Город Кирово-Чепецк»

Кировской области несовершеннолетним детям участников специальной военной операции,

прошу предоставить бесплатные услуги дополнительного

образования___________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________
(Ф.И.О., дата рождения ребенка, наименование бесплатной образовательной услуги)

С Порядком и условиями предоставления бесплатных услуг дополнительного

образования, оказываемых муниципальными образовательными организациями

муниципального образования городской округ «Город Кирово-Чепецк» Кировской области

несовершеннолетним детям участников специальной военной операции ознакомлен

«____»____________  ______________   ________________
  (дата)    (подпись)    (расшифровка)

Приложение № 2

к Порядку и условиям предоставления бесплатных услуг

дополнительного образования, оказываемых

муниципальными образовательными организациями

муниципального образования городской округ «Город

Кирово-Чепецк» Кировской области

несовершеннолетним детям участников специальной

военной операции

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных
Я,  ,

 (Ф.И.О. родителя (законного представителя))

проживающий(ая) по адресу (по месту регистрации)

паспорт  №  дата выдачи  название выдавшего органа

 ,

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О

персональных данных», даю своё согласие _________________________________________

_____________________________________________________________________________
(наименование образовательной организации, место нахождения)

департаменту образования администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк»

Кировской области, находящемуся по адресу: Кировская обл., г. Кирово-Чепецк, ул. Ленина, д. 1б

и Муниципальному казенному учреждению «Централизованная бухгалтерия муниципальных

образовательных учреждений города Кирово-Чепецка Кировской области», находящемуся по

адресу: Кировская обл., г. Кирово-Чепецк, ул. Ленина, д. 1б, на автоматизированную, а также без

использования средств автоматизации, обработку моих персональных данных включающих

фамилию, имя, отчество, пол, адрес места жительства, серию, номер, дату и место выдачи

основного документа, удостоверяющего личность, а так же персональных данных

несовершеннолетнего(ей)

_____________________________________________________________________________
(Ф.И.О. ребенка)

в целях осуществления действий, предусмотренных, Порядком и условиями предоставления

бесплатных услуг дополнительного образования, оказываемых муниципальными

образовательными организациями муниципального образования городской округ «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области несовершеннолетним детям участников специальной военной

операции. Предоставляю

__________________________________________________________________
(наименование образовательной организации)

департаменту образования администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк»

Кировской области и Муниципальному казенному учреждению «Централизованная бухгалтерия

муниципальных образовательных учреждений города Кирово-Чепецка Кировской области» право

осуществлять все действия (операции) с моими персональными данными и данными

несовершеннолетнего(ей), включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление,

изменение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение.

Настоящее согласие на обработку персональных данных может быть отозвано в порядке,

установленном Федеральным законом Российской Федерации от 27.07.06 № 152-ФЗ «О

персональных данных».

Подпись субъекта персональных

данных

 /

 подпись  Ф.И.О

«____»____________20__ г

Приложение № 3

к Порядку и условиям предоставления бесплатных услуг

дополнительного образования, оказываемых

муниципальными образовательными организациями

муниципального образования городской округ «Город

Кирово-Чепецк» Кировской области

несовершеннолетним детям участников специальной

военной операции

Бланк образовательной

организации

Отчет за «___________» 20___ г.

о размере недополученных доходов, в связи с установлением меры социальной поддержки в

виде бесплатных услуг дополнительного образования

Наименование

дополнительной

общеобразовательной

общеразвивающей

программы

Количество

детей

Стоимость

одного занятия

(в соответствии

с договором),

рублей

Фактическое

количество

занятий в

месяц

Размер

недополученных

доходов, рублей

ИТОГО

Руководитель образовательной

организации         ________________